Nº 32, quinta-feira, 18 de fevereiro de 201024 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010021800024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 37, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2010

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Designar a servidora RENATA LACERDA DO NASCI-
MENTO, matrícula 6003475-0, para, no período de 18 a 24/02/2010,
substituir o Chefe da Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas,
código CC-3, do Departamento de Recursos Humanos da Procu-
radoria Geral do Trabalho, suspendendo, nesse período, os efeitos da
Portaria DG nº 635/2007.

PAULO MACHADO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO DO

DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES

PORTARIA Nº 33, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010

A GERENTE DE DIVISÃO DE INFORMAÇÕES, GES-
TÃO DO DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES DO TRIBUNAL
DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no inciso XI do art. 2° da Portaria n° 13, de 26 de janeiro de
2009, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Art. 1º Dispensar GENUINA ELIANA PEREIRA, Matrícula
3386-3, TEFC, da função de confiança de Assistente Administrativo,
Código FC-1, exercida na Secretaria de Recursos/SEGECEX.

Art. 2º Designar CARLOS ANTONIO MARTINS DOS
SANTOS, Matrícula 837-0, TEFC, para exercer, na Secretaria de
Recursos/SEGECEX, a função de confiança de Assistente Adminis-
trativo, Código FC-1.

Art. 3º Designar MAURICIO RAMOS E SILVA, Matrícula
3174-7, AUFC, para exercer, na Secretaria de Infraestrutura de Tec-
nologia da Informação/SEGEPRES, a função de confiança de As-
sessor, Código FC-3, ficando, em consequência, dispensado da função
de confiança de Chefe de Serviço, Código FC-3, exercida no Serviço
de Infraestrutura de Aplicações/DIAMB/SETIC/SEGEPRES.

Art. 4º Designar GEORGE ATSUSHI MURAKAMI, Ma-
trícula 8120-5, AUFC, para exercer, no Serviço de Infraestrutura de
Aplicações/DIAMB/SETIC/SEGEPRES, a função de confiança de
Chefe de Serviço, Código FC-3.

Art. 5º Designar MARIA CAMILA DE ÁVILA DOURA-
DO, Matrícula 8616-9, AUFC, para exercer, no Serviço de Integração
e Qualidade/DIREP/SETIC/SEGEPRES, a função de confiança de
Chefe de Serviço, Código FC-3.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIA GONÇALVES MANCEBO

Tribunal de Contas da União
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
no uso de suas atribuições e com base na Emenda Regimental nº 32,
de 7 de agosto de 2009,resolve:

No- 32-Dispensar JOSÉ EDUARDO MARCONDES MACHADO,
Juiz Auxiliar do Gabinete do Ministro Cezar Peluso, a partir do dia
22 de fevereiro de 2010.

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base na Emenda Regimental nº 32,
de 7 de agosto de 2009,resolve:

No- 33-Designar ALEXANDRE BERZOSA SALIBA, Juiz Federal,
para atuar como Juiz Auxiliar do Gabinete da Ministra Ellen Gracie,
a partir do dia 18 de fevereiro de 2010.

Min. GILMAR MENDES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2010

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições, com base no artigo 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112/90 e considerando o que consta do Processo nº
339.385/2010, resolve:

No- 13-Declarar vago, a partir de 3 de fevereiro de 2010, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Conselho, ocupado por JULIANA DE CÁSSIA SOARES, em razão
de sua posse em outro cargo público inacumulável.

Poder Judiciário
.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso XXIV do art.
6º do Regimento Interno,resolve:

No- 14-Designar JOÃO CARLOS MURTA PEREIRA, Oficial de
Apoio Judicial D do Quadro de Pessoal do Tribunal de Justiça do
Estado de Minas Gerais, para exercer a função comissionada de
Assistente, nível FC-05, do Departamento de Monitoramento e Fis-
calização do Sistema Carcerário e do Sistema de Execução de Me-
didas Socioeducativas do Conselho Nacional de Justiça.

Min.GILMAR MENDES

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 6, DE 28 DE JANEIRO DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei 8.112/90, e
tendo em vista a alínea "a" do inciso XIV do art. 6º do Regulamento
Geral da Secretaria e o art. 1º da Portaria nº 424, de 5 de dezembro
de 2008, ambos do Conselho Nacional de Justiça, resolve:

Designar LAERTE MAURICIO como substituto da Chefe da
Seção de Pagamento, da Subsecretaria de Gestão de Pessoas, da
Secretaria de Administração, do Conselho Nacional de Justiça, nível
FC-06, no período de 26 a 29 de janeiro de 2010.

Juiz RUBENS CURADO SILVEIRA

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei 8.112/90, e
tendo em vista a alínea "a" do inciso XIV do art. 6º do Regulamento
Geral da Secretaria e o art. 1º da Portaria nº 424, de 5 de dezembro
de 2008, ambos do Conselho Nacional de Justiça, resolve:

No- 14- Designar MURILO LAUREANO PINTO como substituto do
Chefe do Núcleo de Gestão Estratégica e Projetos, do Departamento
de Gestão Estratégica, do Conselho Nacional de Justiça, nível CJ-1.

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei 8.112/90, e
tendo em vista a alínea "a" do inciso XIV do art. 6º do Regulamento
Geral da Secretaria e o art. 1º da Portaria nº 424, de 5 de dezembro
de 2008, ambos do Conselho Nacional de Justiça, resolve:

No- 15-Designar FABIANA ANDRADE GOMES como substituta do
Chefe do Núcleo de Organização e Normatização, do Departamento
de Gestão Estratégica, do Conselho Nacional de Justiça, nível CJ-1.

Juiz RUBENS CURADO SILVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e na Portaria-TSE nº 108, de 4
de fevereiro de 2009, e considerando o contido no Procedimento
Administrativo nº 1.974/2010, resolve

No- 58-declarar vago, a partir de 2 de fevereiro de 2010, o cargo de
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ocupado por VICTOR BOR-
TONE RAMOS RIBEIRO, em decorrência de posse em outro cargo
público, inacumulável.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e na Portaria-TSE nº 108, de 4
de fevereiro de 2009, e considerando o contido no Procedimento
Administrativo nº 1.970/2010, resolve

No- 59-declarar vago, a partir de 2 de fevereiro de 2010, o cargo de
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ocupado por HEDNILSON DE
ALMEIDA BEZERRA, em decorrência de posse em outro cargo
público, inacumulável.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XVI do art. 116 do
Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990,
resolve

No- 60-designar RODRIGO EMANUEL COUTO, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para substituir a Secretária de Gestão de Pessoas,
Nível CJ-3, no período de 18 a 22.2.2010.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 17, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2010

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto nos arts. 20, § 3º, e 93, I,
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 e na Resolução nº 2, de 2/4/2009,
assim como o que consta no Processo Administrativo STJ 73/2010,
resolve:

AUTORIZAR a cessão do servidor THIAGO LEAL DE
OLIVEIRA, matrícula S055055, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer o cargo em comissão de Assessor, nível CJ-3, no Tri-
bunal Superior do Trabalho, pelo prazo de um ano.

Min. CESAR ASFOR ROCHA

PORTARIA No- 28, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2010

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, nos termos do art. 35, II, da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, do cargo em comissão de
Assessor de Ministro, código CJ-3:

DANIEL HENRIQUE DE OLIVEIRA MOURA, matrícula
S039866, do Gabinete da Ministra Denise Martins Arruda;

NELSON PASSOS LIMA, matrícula S053745, do Gabinete
da Ministra Eliana Calmon.

Art. 2º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, DANIEL HENRIQUE DE OLIVEIRA
MOURA, matrícula S039866, para o cargo em comissão de Assessor
de Ministro, código CJ-3, do Gabinete da Ministra Eliana Calmon,
em vaga decorrente da exoneração de Nelson Passos Lima.

Min. CESAR ASFOR ROCHA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 55, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2010

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, tendo em vista a
atribuição prevista no art. 105, I, do Regulamento da Secretaria do
Tribunal e considerando o que consta do Processo Administrativo STJ
408/2009, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do art. 13, § 6º, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação do candidato VIC-
TOR EDUARDO SANTOS SILVEIRA, para o cargo efetivo de Ana-
lista Judiciário, Área Administrativa, de que trata a Portaria/SGP n.
10, de 11 de janeiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de
12 subsequente, por não ter tomado posse no prazo legal.

SOLANGE DA COSTA ROSSI

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 43, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear o servidor THIAGO LEAL DE OLIVEIRA, Ana-
lista Judiciário, requisitado do Superior Tribunal de Justiça, para
exercer o cargo em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro
Augusto César Leite de Carvalho, Nível CJ-3, em vaga decorrente da
exoneração da servidora Márcia Rocha Lôbo.

Min. MILTON DE MOURA FRANÇA

PORTARIA No- 12, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010

O MINISTRO PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
de acordo com o disposto no art. 36 da Lei nº 8.112/90, no art. 20 da
Lei nº 11.416/2006, no Anexo IV da Portaria Conjunta nº 3/2007, no
art. 10 do ATO CONJUNTO.TST.CSJT.GP.Nº 20/2007, no
ATO.ASLP.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 171/2009, no art. 3º do
ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 619/2009 e tendo em vista o
constante do PV - Nº 500.028/2010-3, resolve:

Remover para o Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região,
a contar de 9/2/2010, a servidora DANIELA SANTOS TEIXEIRA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da
Secretaria desta Corte, em permuta com o servidor THOMPSON
SÉRVULO CAMPOS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro de Pessoal daquele Regional.

Min.MILTON DE MOURA FRANÇA

S E C R E TA R I A

ATOS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 21, de
11/2/2010, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Augusto César Leite
de Carvalho, resolve:

eulina_rocha
Retângulo